证券代码：600073             证券简称：上海梅林           公告编号：2018-041

上海梅林正广和股份有限公司

关于修订《公司章程》部分条款的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据《中华人民共和国公司法》（2013 年修订版）、中共中央《关于在深化

国有企业改革中坚持党的领导加强党的建设的若干意见》精神以及中国证券监督

管理委员会 2016 年 9 月 30 日发布的《上市公司章程指引（2016 年修订）》（中

国证监会公告[2016]23 号）等规定，上海梅林正广和股份有限公司（以下简称

“上海梅林”或“公司”）于 2018年 10月 29 日召开的第七届董事会第五十二次

会议审议通过了关于修订《公司章程》部分条款的议案。拟对上海梅林正广和股

份有限公司（以下简称“上海梅林”）《公司章程》部分章节和条款进行修订。

本议案还需提交股东大会审议。

本次修订共涉及七个方面内容：1、加入党建相关内容；2、修改沪港通的表

述；3、将总经理和总裁统一表述为总裁；4、董事会担保权限内容单列一条； 5、

其它条款的修改； 6、相应条款的序号变更。

关于上海梅林《公司章程》部分条款的具体修订意见如下：

一、加入党建相关内容

1、第一章总则中新增条款：

第十一条  公司根据《中国共产党章程》规定，设立中国共产党的组织，党

委围绕企业生产经营开展工作，发挥领导核心和政治核心作用，把方向、管大局、

保落实；公司建立党的工作机构，配备足够数量的党务工作人员，保障党组织的

工作经费。

2、第四章股东和股东大会第一节股东

第三十六条：董事、高级管理人员违反法律、行政法规或者本章程的规定，

损害股东利益的，股东可以向人民法院提起诉讼。

修订后为：

第三十七条  董事、高级管理人员违反法律、行政法规或者本章程的规定，

损害股东利益的，股东可以向人民法院提起诉讼，并依照董事、监事、高级管理

人员党籍隶属关系，通过中国共产党相关组织对行为人进行党内处分。

3、第五章董事会第二节董事会

第一百零七条 董事会行使下列职权：

（一）负责召集股东大会，并向股东大会报告工作；

修订后为：

第一百零八条  董事会行使下列职权：

（一）负责召集股东大会，并向股东大会报告工作；董事会决定公司重大问

题，应事先听取党委的意见；

4、新增章节

第六章  党的组织

第一百二十六条  加强党的领导与完善公司治理相统一，落实党组织在公司

法人治理结构中的法定地位，充分发挥企业党组织的领导核心和政治核心作用，

保证党组织把方向、管大局、保落实。理顺党组织与其他治理主体的关系，形成

各司其职、各负其责、协调运转、有效制衡的公司治理机制。

第一百二十七条 公司根据《公司法》和《中国共产党章程》的规定，设立

各级党组织及其纪律检查机构，公司应当为各级党组织及其纪律检查机构活动提

供必要的条件。党组织机构设置、人员编制纳入公司管理机构和编制，党组织工

作经费纳入公司预算，从公司管理费中列支。

第一百二十八条 公司设党委书记一名，可以设专、兼职党委副书记；设纪

委书记一名；设党委委员若干名。党委书记、党委副书记、纪委书记、党委委员

按照《党章》等有关规定选举或由上级党组织任命产生。

第一百二十九条 公司党委行使下列职权：发挥党组织领导核心和政治核心

作用，围绕服务企业生产经营开展工作；保证党和国家方针政策、重大部署在公

司贯彻执行；支持股东大会、董事会、监事会、经理层依法履行职责；事先讨论

审议拟提交董事会决策的议案；研究决定公司重要人事任免；参与公司重大决策、

重大项目安排及大额资金运作等重大事项决策；担负全面从严治党主题责任，领

导思想政治工作、统战工作、精神文明工作、企业文化建设和工会、共青团等群

团工作，支持职工代表大会开展工作，领导党风廉政建设，支持纪委履行监督责

任等党组织的职责;研究其他应由公司党委决定的事项。

第一百三十条 公司党委通过制定党委会议事规则等工作制度，明确党委议

事的原则、范围、议题、方法和纪律、落实与监督，形成党组织参与企业重大问

题决策的体制机制。

第一百三十一条 公司纪委行使下列职权：贯彻执行上级纪委和公司党委有

关重要决定、决议及工作部署；经常对党员进行党纪党规教育，严明党的纪律特

别是政治纪律和政治规矩；加强对党员领导干部履行职责、行使权力进行监督；

按职责管理权限，检查和处理公司所属各单位党组织和党员违反党的章程和党内

其他法规的案件；受理党员的控告和申诉，认真复议复查，保障党员权利；研究

其他应由公司纪委决定的事项。

第一百三十二条  公司根据《公司法》及《中华人民共和国工会法》、《中国

共产主义青年团章程》的规定，分别设立各级工会组织和各级共青团组织。开展

工会活动，加强企业民主管理，依法维护职工的合法权益；开展团组织活动，引

导青年员工积极参与公司改革发展。公司应当为各级工会组织和团组织活动提供

必要的条件。

公司设工会主席一名，工会主席由会员代表大会或工会委员会选举产生。

二、修订沪港通的表述

第四章股东和股东大会第六节股东大会的表决和决议

第八十九条 出席股东大会的股东，应当对提交表决的提案发表以下意见之

一：同意、反对或弃权。证券登记结算机构作为沪港通股票的名义持有人，按照

实际持有人意思表示进行申报的除外。

未填、错填、字迹无法辨认的表决票、未投的表决票均视为投票人放弃表决

权利，其所持股份数的表决结果应计为“弃权”。

修订后为：

第九十条 出席股东大会的股东，应当对提交表决的提案发表以下意见之一：

同意、反对或弃权。证券登记结算机构作为内地与香港股票市场交易互联互通机

制股票的名义持有人，按照实际持有人意思表示进行申报的除外。

未填、错填、字迹无法辨认的表决票、未投的表决票均视为投票人放弃表决

权利，其所持股份数的表决结果应计为“弃权”。

三、将总经理、总裁统一表述为总裁

章程中原第十、第十一、第二十八、第六十六、第八十一条采用“总裁/副

总裁”表述，其它条款则采用“总经理/副总经理”表述，两者法律意义并无不

同，修订后统一表述为“总裁”。

四、董事会担保权限内容单列一条

第五章董事会第二节董事会

第一百一十条  董事会应当确定其运用公司资产所作出的风险投资权限，经

股东大会通过授予董事会行使人民币 2亿元以下投资与资产管理的项目决定权。

董事会的担保权限为：

（一）本公司及本公司控股子公司的对外担保总额，低于最近一期经审计净

资产的 50%；

（二）公司的对外担保总额，低于最近一期经审计总资产的 30%； （三）

为资产负债率低于 70%的担保对象提供的担保；

（四）单笔担保额低于最近一期经审计净资产 10%的担保；

要建立严格的审查和决策程序；重大投资项目应当组织有关专家、专业人员

进行评审，并报股东大会批准。

在上述条款中，投资条款和担保权限在同一条里，不够明晰，建议将担保权

限单列一条。

修订后为：

第一百一十一条  董事会应当确定其运用公司资产所作出的风险投资权限，

经股东大会通过授予董事会行使人民币 2 亿元以下投资与资产管理的项目决定

权。

第一百一十二条  董事会的担保权限为：

（一）本公司及本公司控股子公司的对外担保总额，低于最近一期经审计净

资产的 50%；

（二）公司的对外担保总额，低于最近一期经审计总资产的 30%；

（三）为资产负债率低于 70%的担保对象提供的担保；

（四）单笔担保额低于最近一期经审计净资产 10%的担保；

要建立严格的审查和决策程序；重大投资项目应当组织有关专家、专业人员

进行评审，并报股东大会批准。

五、其它内容的修订

1、第四章董事会第二节董事会原第一百零七条（修订后为第一百零八条）

第十六款，修订后对“关联法人”改成“关联方”之表述；

2、第七章（修订后为第八章）监事会第二节监事会第一百四十四条（修订

后为第一百五十三条）第七款，修订后为“依照《公司法》第一百五十一条的规

定”。

六、相应条款的序号变更

因插入了新的章程和条款，部分序号相应发生变更，具体为：

1、原第十一条至第一百一十条，修订后为第十二条至第一百一十一条；

2、原第一百一十一条至第一百二十三条，修订后为第一百一十三条至第一

百二十五条；

3、原第六章至第十二章，修订后为第七章至第十三章；

4、原第一百二十四条至第一百九十七条，修订后为第一百三十三条至第二

百零六条。

特此公告。

上海梅林正广和股份有限公司董事会

2018年 10月 30日